税所得额为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳

税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税

资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产

的，则减记递延所得税资产的账面价值。

3、对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税

负债，除非本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未

来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该

暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时

性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

（二十六）租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给

承租人，该租赁为融资租赁，其他租赁则为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-203

现值中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入

账价值，其差额作为未确认融资费用。

经营租赁的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期

损益。

（二十七）重要会计政策和会计估计变更

1、重要会计政策变更

（1）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

财政部于 2017 年 3 月 31 日发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认

和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8

号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财会[2017]9 号）和《企业会计准则

第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）（以下简称“新金融工具准则”）。

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

新金融工具准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类

和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比

期间信息。金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计

入 2019 年 1 月 1 日留存收益、其他综合收益及财务报表其他项目。

于 2019 年 1 月 1 日，本公司采用新金融工具准则对合并财务报表主要影响，

详见下表：

单位：万元

项目
调整前

影响数
调整后

2019 年 1 月 1 日账面金额 2019年 1月 1日账面金额

应收票据  1,800.77   -   1,800.77

应收账款  9,136.88   -   9,136.88

其他应收款  67.69   -4.60   63.08

递延所得税资产  154.87  0.66   155.53

盈余公积  1,117.27   -0.20   1,117.07

未分配利润  10,492.74   -3.74   10,489.00

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-204

2、重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

（二十八）财务报表格式变更说明

1、财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号，以下简称“财会 6 号文件”），本公司对

一般企业财务报表格式进行了修订。

将原“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”行项目；

将原“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”行项目；调整

了利润表部分项目的列报位置。

对于上述列报项目的变更，本公司采用追溯调整法进行会计处理，对 2018

年度、2017 年度和 2016 年度财务报表进行了追溯调整。财务报表格式的修订对

本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

2、财政部于 2018 年 6 月 26 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），本公司对一般企业财务报表格式进行了

以下修订。

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资

[…]

建固定资产和其他长期资产支付的现金分别为 764.02 万元、151.06 万元、823.90

万元和 54.65 万元。

2、未来重大资本性支出

除本次发行募集资金投资项目的有关固定资产外，公司无可预见的重大资本

性支出计划。

（五）流动性风险分析

报告期内，公司负债以流动负债为主，流动比率及速动比率均较高且公司应

收账款周转率较同行业公司基本持平，公司流动性风险较低。

（六）持续经营能力分析

报告期内，公司经营状况良好，营业收入和净利润保持稳定增长态势，不存

在下列对持续盈利能力构成重大不利影响的因素：

1、公司的业务和产品定位已经或者将发生重大变化，并对公司的持续盈利

能力构成重大不利影响；

2、公司报告期经营策略已经或者将发生重大变化，并对公司的持续盈利能

力构成重大不利影响；

3、公司未来经营计划对公司的持续盈利能力构成重大不利影响；

4、其他可能对公司持续盈利能力构成重大不利影响的情形。

公司已在本招股说明书“第四节风险因素”对可能存在影响未来持续盈利能

力的风险因素进行了分析和披露。公司不存在对持续盈利能力构成重大不利影响

的情形，公司具备持续盈利能力。

九、重大投资、资本性支出、重大资产业务重组或股权收购合并等事

项

报告期内，公司除本节“八、偿债能力、流动性与持续经营能力分析”之“（四）

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-260

资本性支出分析”中所述资本性支出事项外，不存在其他重大投资、资本性支出、

重大资产业务重组或股权收购合并等事项。

十、资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一）资产负债表日后事项

本公司不存在需要披露的资产负债表日后事项。

（二）或有事项

本公司不存在需要披露的或有事项。

（三）承诺事项

本公司不存在需要披露的承诺事项。

（四）其他重要事项

1、关于期初报表的调整说明

2016 年至 2018 年度，公司及子公司为准确计提发放员工年终奖金，按照实

际发放奖金的金额计入当期损益，并未在前一年对奖金金额进行预提。现公司管

理层经重新评估，并基于更加谨慎的原则，对原年终奖计算、计提进行调整，现

公司年终奖计算、计提为以当年任务目标完成情况作为基数计算得出，并归集至

所属期间；另外，公司将 2017 年度、2018 年度取得的政府有关上市补贴收入从

其他收益报表项目调整至营业外收入报表项目。根据《企业会计准则》的规定，

公司对上述会计差错采用追溯调整法进行处理。影响各年度报表项目如下：

（1）对合并资产负债表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  33.58   464.40   497.98

应交税费  687.39   -91.14   596.25

盈余公积  1,145.15   -27.88   1,117.27

未分配利润  10,838.12   -345.38   10,492.74

所有者权益合计  18,004.85   -373.26   17,631.59

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-261

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  22.78   260.40   283.18

应交税费  371.75   -44.36   327.39

盈余公积  770.77   -13.24   757.53

未分配利润  6,927.95   -202.80   6,725.15

所有者权益合计  13,720.30   -216.04   13,504.26

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  8.04   146.97   155.01

应交税费  577.26   -24.99   552.27

盈余公积  498.63   -9.00   489.63

未分配利润  4,087.62   -112.98   3,974.64

所有者权益合计  10,607.83   -121.98   10,485.85

（2）对母公司资产负债表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  24.10   340.02   364.12

应交税费  543.80   -61.19   482.61

盈余公积  1,145.15   -27.88   1,117.27

未分配利润  10,306.38   -250.94   10,055.43

所有者权益合计  16,907.52   -278.83   16,628.69

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬   16.03   163.88   179.91

应交税费   306.34   -31.48   274.86

盈余公积   770.77   -13.24   757.53

未分配利润   6,936.96   -119.16   6,817.80

所有者权益合计   13,163.72   -132.40   13,031.32

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-262

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬   0.45   111.50   111.94

应交税费   508.64   -21.51   487.14

盈余公积   498.63   -9.00   489.63

未分配利润   4,487.69   -80.99   4,406.70

所有者权益合计   10,442.31   -89.99   10,352.32

（3）对合并利润表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本   8,753.95   58.02   8,811.97

销售费用   586.98   14.79   601.78

管理费用   820.98   61.66   882.64

研发费用   1,177.72   69.53   1,247.24

其他收益  498.28   -112.40   385.88

营业外收入  0.00   112.40   112.40

所得税费用   608.87   -46.78   562.10

净利润   4,284.56   -157.22   4,127.33

单位：万元

项目
2017 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本 8,094.23 -1.17 8,093.06

销售费用 479.59 37.67 517.26

管理费用 1,005.03 6.06 1,011.09

研发费用 893.55 70.87 964.42

其他收益  558.68   -115.07   443.61

营业外收入  0.85   115.07   115.92

所得税费用 473.53 -19.37 454.15

净利润 3,112.47 -94.06 3,018.41

单位：万元

项目
2016 年度

更正前 调整金额 更正后

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-263

项目
2016 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本 7,674.07 -2.33 7,671.74

销售费用 324.58 -11.73 312.85

管理费用 884.89 14.54 899.43

研发费用 853.90 7.97 861.87

所得税费用 508.90 -2.26 506.64

净利润 2,996.14 -6.19 2,989.95

（4）对母公司利润表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本  8,931.91   58.02   8,989.93

销售费用  308.74   31.29   340.03

管理费用  510.36   57.61   567.97

研发费用  665.83   29.22   695.05

其他收益  485.00   -112.40   372.60

营业外收入  0.00   112.40   112.40

所得税费用  587.97   -29.71   558.27

净利润  3,743.80   -146.43   3,597.37

单位：万元

项目
2017 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本  7,637.00   -1.17   7,635.83

销售费用  238.59   24.07   262.66

管理费用  631.35   10.64   641.98

研发费用  549.83   18.85   568.67

其他收益  518.38   -115.07   403.31

营业外收入  0.85   115.07   115.92

所得税费用  423.34   -9.98   413.37

净利润  2,721.41   -42.41   2,679.00

单位：万元

项目 2016 年度

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-264

更正前 调整金额 更正后

营业成本  6,024.78   -2.33   6,022.45

销售费用  97.37   -9.38   87.99

管理费用 568.80  12.16  580.96

研发费用 497.64  6.20  503.84

所得税费用  465.15   -1.69   463.46

净利润  2,854.45   -4.95   2,849.49

2、其他需披露的重要事项

2014 年 12 月 23 日和 2016 年 4 月 14 日，泰州市鑫海投资有限公司（泰州

市海陵区财政局控制的公司）分别与公司签订《借款协议》和《借款补充协议》，

公司向泰州市鑫海投资有限公司借款 742.70 万元，如公司能满足约定的投资设

厂条件，则由江苏泰州海陵工业园区管理委员会出具红头文件或相关手续，将该

项借款作为扶持奖励资金给公司，如不能满足上述条件，公司应返还借款本金；

截至 2019 年 6 月 30 日，该项借款到账 742.70 万元。

截至 2019 年 6 月 30 日，除上述事项外，公司无其他应披露的重要事项。

十一、盈利预测

本公司未编制盈利预测报告。

十二、财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况

中天运会计师事务所对公司 2019 年 1-9 月的财务报表，包括 2019 年 9 月 30

日的合并及母公司资产负债表，2019 年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母

公司现金流量表，以及财务报表附注进行了审阅。

（一）2019 年 1-9 月主要财务信息

公司 2019 年 1-9 月财务报表未经审计，主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2019/9/30 2018/12/31  变动比例

资产总计 24,897.42 24,980.09 -0.33%

负债合计 4,167.52 7,348.50 -43.29%

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-265

项目 2019/9/30 2018/12/31  变动比例

归属于母公司所有者权

益合计
20,729.90 17,631.59 17.57%

所有者权益合计 20,729.90 17,631.59 17.57%

负债和所有者权益总计 24,897.42 24,980.09 -0.33%

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年 1-9 月 变动比例

营业总收入 13,671.50 8,458.82 61.62%

营业利润 3,546.71 1,479.90 139.66%

利润总额 3,544.08 1,479.39 139.56%

净利润 3,102.24 1,329.04 133.42%

归属于母公司股东的净利润 3,102.24 1,329.04 133.42%

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年 1-9 月 变动比例

经营活动产生的现金流量净额 1,638.17 612.73 167.36%

投资活动产生的现金流量净额 1,297.10 -745.66 -273.95%

筹资活动产生的现金流量净额 -1,031.50 -409.63 151.81%

现金及现金等价物净增加额 1,903.76 -542.56 -450.88%

（二）2019 年 1-9 月财务信息的变动分析

截至 2019 年 9 月 30 日，公司资产总额为 24,897.42 万元，较 2018 年末资产

规模保持稳定。截至 2019 年 9 月 30 日，公司负债总额为 4,167.52 万元，较 2018

年末减少 43.29%，主要原因系短期借款以及应付账款减少所致。